丰都县人力资源和社会保障局
关于印发《丰都县企业职工养老保险退休预审工作实施方案》的通知

丰人社发〔2023〕48号

各乡镇人民政府、街道办事处：
为贯彻落实党中央、国务院关于“放管服”改革、优化营商环境的决策部署和市委、市政府工作要求，深入实施“人社服务快办行动”，为企业群众提供更优质、更便捷、更高效的人社服务，根据《重庆市企业职工养老保险退休档案预审试点工作实施方案》，结合我县实际，我局研究制定了《丰都县企业职工养老保险退休预审工作实施方案》。现印发给你们，请认真贯彻落实。

丰都县人力资源和社会保障局
2023年6月6日

丰都县企业职工养老保险退休预审工作
实施方案

为深入实施“人社服务快办行动”，进一步规范退休经办业务，提高退休审核工作效能，为企业职工提供更优质便捷高效的服务，根据《重庆市企业职工养老保险退休档案预审试点工作实施方案》，制定我县实施方案如下：
一、工作目标
以企业职工养老保险参保人员快速办理退休手续，按时享受养老保险待遇为导向，深入实施“人社服务快办行动”和社保经办“适老化”服务工作，创新建立退休预审制度，不断提升参保领待人员的满意度和获得感。
二、预审范围及责任分工
纳入我县退休预审的人员范围为：现为我县参加企业职工养老保险，达到法定退休年龄且符合按月领取养老待遇条件前6-12个月内的参保人员。
受理参加企业职工养老保险的正常退休参保人员，及申请特殊工种退休、军转干部提前退休的参保人员和征地农转非（有参军经历的）享受养老待遇参保人员的退休预审工作。
三、受理时间及需提供的资料
每年2-3月受理当年7-12月达到法定退休年龄且符合按月领取养老待遇条件的预审人员，每年9月受理下一年1-6月达到法定退休年龄且符合按月领取养老待遇条件的预审人员。退休预审需提供：1、《重庆市企业职工养老保险退休档案预审表》（单位职工由单位填写，个人参保人员由社保经办机构填写），2、参保人员社会保障卡或居民身份证原件（单位代为申报的可提供复印件并加盖单位印章），3、参保人员本人《职工档案》，4、增发待遇的相关材料。
四、预审流程
（一）用人单位整理出本单位符合预审条件的人员名单，逐人核查档案，备齐预审相关资料，在预审时间内向受理地申请预审。
个人参保人员向档案管理部门借出职工人事档案（人才交流中心有电子档案的除外，档案不得自行开封），持社会保障卡或居民身份证等资料，在预审时间内向受理地申请预审。
（二）县社保中心审核参保单位（或个人）提交的档案及相关资料，在审核过程中发现如有需要完善补充的档案内容，以及通过系统查实参保人员存在多个个人编号、欠费、重复缴费、中断缴费、社平补差等情形的，应下发《退休预审告知单》（附后），通知用人单位或参保人按要求完善档案材料及提前办理相关业务。档案审核合格的，县社保中心留存预审对象提供完整的职工档案，建立预审服务台帐，将《档案预审表》及档案中关键资料复印后交给预审对象，作为今后认定相关信息的依据材料。
（三）参保人在达到法定退休年龄符合按月领取养老待遇条件的当月，由参保单位（或个人）持《档案预审表》及完整的附件材料、《退休预审告知单》、退休申报表等资料向县社保中心驻县行政服务中心四楼前台窗口申请办理参保人养老待遇申领手续。
五、工作要求
（一）强化组织领导。县社保中心、县政务大厅要高度重视，安排专人负责，开设预审服务窗口（或服务区），根据本实施方案，在本县域内通过书面通知、短信、媒体宣传、专人联络等方式，将相关事项通知辖区内参保单位或个人参保人员，全力推动退休预审工作落到实处。
（二）加强业务协同。社保经办机构、用人单位要提高协同意识和协同能力，准确定位，各司其职，共同推动档案预审工作的顺利开展。
（三）强化宣传推广。要深入认识退休预审工作的重要意义，积极向企业及其职工、个人参保人员宣传退休预审的服务亮点，营造良好的舆论氛围，不断提高社会公众知晓度和群众满意度。

附件：1.退休预审告知单
2. 重庆市企业职工养老保险退休档案预审表

[bookmark: _GoBack]附件1
退休预审告知单（回执）

　　　　　　　（申请人）：
　　你（单位）于　　　　年　　月　　日提交的退休预审业务申请，经审核，请你单位（或个人）补正以下材料或办理以下业务：
　　1、
　　2、
　　3、
　　4、

　　　　　　　　　　　　　　　　　经办机构（签章）
　　　　　　　　　　　　　　　　　经办人：
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　月　日
–––––––––––––––––––––––––––––
退休预审告知单（存根）

　　　　　　　（申请人）：
　　你（单位）于　　　　年　　月　　日提交的退休预审业务申请，经审核，请你单位（或个人）补正以下材料或办理以下业务：
　　1、
　　2、
　　3、
　　4、

　　　　　　　　　　　　　　　　　        经办机构（签章）
　　单位（本人）签章：　　　　　　　　　　经办人：
　　　　　　　　年　月　日　　　　　　　　　　　　年　月　日

—8—
—7—

附件2
重庆市企业职工养老保险退休档案预审表
单位编码：                                               单位名称：
	参保人姓名

	性别

	出生年月

	参加工作
时间

	公民身份号码

	身份或岗位
	□干部（管理或技术）
□工人（非管理岗位）
□灵活就业人员

	联系电话

	退休类别
	□正常退休       □特殊工种退休    □军转干部提前退休    □享受养老待遇

	视同缴费年限核定
	开始年月
	终止年月
	单位名称
	累计视同缴费年限

	从事特殊工种情况
	开始年月
	终止年月
	单位名称
	工种名称
	工种
性质
	累计年限

	增发待遇

	 权益告知：
    按照法律法规及有关政策规定，退休前被判刑、开除、实行个人缴费前被除名和自动离职等情形不计算连续工龄（视同缴费年限）。为确保您的合法权益，如您存在上述情形，请务必在档案预审时以及正式办理待遇领取手续前如实告知社保经办机构，并提供相关材料。

	注意事项：
  1.参保人员存在多个个人编号、欠缴、重复缴费、养老保险关系未转移等情形的，请及时申请办理；
  2.领取本表后有异议的，请及时向参保地社会保险经办机构联系核实相关情况；
  3.达到按月领取基本养老金条件后，请及时申请领取基本养老金。本预审表信息将作为办理待遇领取手续的依据，如档案资料信息发生变化或国家及我市有新要求的，相关信息以办理待遇领取手续时审核审批的信息为准。

	参保单位（章）：

经办人（个人）：

年   月   日
	区县社保经办机构（章）：

经办人：

年   月   日
	区县人力社保行政部门（章）：

经办人：

年   月   日

注：1、本表一式三份，参保单位或个人、社保经办机构、人力社保行政部门各1份。
2、征地农转非（无参军经历）预审人员不需要通过人力社保行政部门审核盖章。

—2—
—1—